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Ky shérbim aperon si zyre ¢ giendjes civile né komunén e Ferizajt, me vendim té kEshillit komunal
pér organizimin ¢ ri 1@ shérbimit & giendjes civile &shté vendos qF shérbim i gjendjes civile &
funksionnj si njé zyre e giendjes civile me seli n& komung dhe éshié duke funksionuar shumé miré.
Trendi i ngritjes s efikasitetit dhe i ofrimit & shérbimeve me te mira dhe me efikase &shié ne
ngritje ne kété shérbim duke ju falénderuar angazhimit dhe punés qe bEjng zyrtaret € gjendjes civile
dhe po ashtu né kiété wend pozitiv ka ndikuar edhe kthimi i librave te gjendjes civile dhe atyre
fetare, ngase, kang ndikuar né lehtésimin dhe shpejtimin ¢ procedurave pér tu pajisur me certifikata
dhe dokumente t& giendjes civile.

Si¢ dihet me aplikimin ¢ programit t& ri 18 giendjes civile jané hequr librat fizik dhe me rastin e
regjistrimit 1% njé fakti ng sistem gjegjgsisht n& program, atéhert shtypet nj€ akt i cili pasqyron
shénimet e gjendjes civile pér até regjistrim dhe n€ fund & vitit kalendarik kéto akte lidhen dhe
formohen librat e & lindurve, t8 martuarve dhe 1€ vdekurve pér zyrén ¢ glendjes civile pér gdo vil
kalendarik ku edhe pér vitin qe lamé pas 20235 kemi bér# libér lidhje dhe ne fillim te vitit 2026 do te
pérgatitemi pér libér lidhe te akteve pér vitin 20235,

Me géllim g t kemi shérbime mé efikase dhe m& efektive ne si zvre ¢ gjendjes civile kemi nevojé
edhe pér njé mbéshtetie né aspektin népunésve profesional dhe me mijete & teknologjis# informative
si me kompjuter, fotokopjues dhe skaner, ngasc aktualisht posedojmé vetém nj¢ fotokopjues 4&
gshié gjysmé funksional dhe vetém njE skaner (€ kapacitetit 18 vogél dhe me € cilén shérbehemi &
gjithé zyrtarét e giendjes civile kompjuterét pr zyrtarét e giendjes civili duhet te jeng me tc
avancuarit sepse programi ¢ Gjendje Civile Eshté program qe kompjuteri duhet te ket® kapacitet te
madhe edhe me kéta kompjuter e kemi pér momentin véishtir po hapet programi pér arsyeje sepse
kompjuterit kané kapacitet te vogél, printerét edhe pse jant te ndérruara nga OF ge #shté fitues dhe



printerdt kane kapacitet te ngadalshme ne shpétuesin ¢ printimit, gjate printimit edhe neve po nga
shkaktojng problem,

Gijate késaj periudhe jané shayrtuar dhe ju #shié dhiéné pergjigje 1€ gjitha kérkesave te paléve pér te
cilat parashihet afati me i shkurtér 1-7 dite, ndérsa pér kérkesat pér te cilat parashihet afat me i
giate deri 45 dité t& pérgjigie ne kérkesé pas shqyrtimit n# komisionin pérkatés dhe pas aprovimit
dhe shqyrtimit nga Agjensioni i Regjistrimit Civil n& kuadgr t&8 Ministrisé s# Punéve t& brendshme
jang pérfunduar brenda afateve qe parashihen ne ligjet pozitive te Republikés s& Kosovés.

Komuna e Ferizajt ka hashkEpunimin me spitalin e qvietit pér raportimin e te gjitha fakteve te
lindjes ge ndodhin ne spitalin e gytetit pas nj# marmréveshje dhe njé bashképunimi & ndérsjcllet ge
kemi krijuar me k&té institucion dhe me gellim te regjistrimit te fémijéve brenda atarit ligjor dhe te
mos kaloj ky afat 30 ditor dhe te mos gjobiten qvtetaret pér kalimin e afatit 30 ditor pér regjistrim e
rregullt te fakteve te lindjes kemi dérguara nj# Zyrtar te Gjendjes Civile me gellim qe ti krijohet
mundésia nenave te porsalindur qe te respektojé afate pér regjistrim e fémijéve .

Zyra e gjendjes civile i ka marr te gjitha masat ge te zbatoje vendimin ¢ MAPL-se pér shpalljen e
muajit prill si muaj pér regjistrimin falas te t& giitha fakieve te lindjes per komunitetin RAE, mirépo
ne zyrén e giendjes civile ne komunén e Ferizajt nuk Eshié paragitur asnjé rast i kitij komuniteti pér
regjistrim me vonesé dhe falas.

Shirbimi i gjendjes civile #shté duke punuar sipas orarit te cakiuar nga kryetari i komunés, qé
nénkupton prej orés 08:00 deri ne ora 16:00 ndérsa puna me pale nga ora 0830 me gellim te
shqvrtimit te lendeve dhe shkrimin ne klauzola mbushja e ASK-ve shqyrtimi i léndéve nga Intraneti

el

N& vazhdén ¢ ofrimit 1& shérbimeve mé efikase dhe me efektive ne kemi dy arka ku mendojmé ge
ne vitin 2025 ku qytetari po ne kit sallé pasi qe ta beje shérbimin paraprakisht zgjc ja jep flete
pagese pastaj qvietari e bén pagés dhe dorézon pagesén zgjc e pasiaj ¢ merr shérbimin ku besoj se
me dv zyrtar ge puncje me dy arka #shté e mjafiueshme sepse qytetar nuk presin ne radhé e kryejng
shérbim shuma shpejt, nga viti g lem# pas, nuk kemi pas as njé ankesé lidhur me k&t metods te
shrbimit.

Zyra e Gjendjes Civile ka bigré pérgatitiet edhe pér pritjen e mérgimtareve gjaté muajve & verds
dhe te muajit dhjetor - janar ku kérkesat pér certifikata dhe pér shérbime & tjera nga gjendja civile
jang mé t& médha. andaj kemi pranuar edhe 2 (dy ) punitor me kontraté pér shérbime (& veganta me
qéllim gé t& krijojmé kushtet pér trajtim sa me 6 mirg dhe mé & shpejté pér mérgimtaret ¢ komunés
5E soné,

Zyra e Gjendjes Civile ka bashkiépunuar me 1€ gjitha institucionet & kan# interes dhe nevoj& pér
shérbime nga kjo zyré dhe n# vazhdén e ketij bashképunimi kemi pasur shum# takime, konferenca
dhe trajnime me organizatat vendore dhe ndérkombitare dhe ne kohe shume te shpejtt te gjithé
institucioneve ju kem dhen shérbim ne kohen e parapara ne bazé te fateve ligjore dhe gjyvgésore.

Né vazhdimési jemi duke bashk#punuar ngushte me Gjvkatat e Kosoves, Entin e sigurimeve
pensional t& Kosovés dhe té shteteve t€ huaja dhe né ¢do kérkest | pérgjigiemi né kohe, brenda dités
ose sipas afateve g i cakton gjvkata, ngase kiérkesat e givkatés jang gjithmoné me urgjencé dhe si i
tilla edhe i trajtojmé# ku edhe per vitin 2025 ju kemi pérgjigjur te giitha kérkesat e amitura ne
Sektorin ¢ Gjende Civile.

Nga vite 25.02.2022 ka hy ne fuqi Udhgzimi Administrativ (MPB) nr. 01/2022 pér dokumente e
giendje Civile i ¢ili udhzim ja ka mundgsuara te gjith qytetareve (e Republikés se Kosové ge disa
shérbime te Gjindes Civile te béhen nga Platforma Elekironike E-Kosova edhe ka pasur efektin e
vete sepse pér gdo muaj éshté duke u shiuara shérbimi ne E-Kosové nga gyletaret.



Duke u bazuara ne Udhézimin administrative (MPB) NR.01/2022 PER DOKUMENTET E
GJENDJES CIVILE Sektor i Gjendjes Civile ka treguara njé avancim ne shErbimet me gytetar
sepse disa dokumentet te Giendje Civile qytetar® i kané marr online ku kéta dokumente te Gjendjes
Civile kane rendési dhe jangé te barasviershmi me dokumente te cilat nxjerrén ne Komune pra
zyrtareve dhe keté vit ka treguara nj€ rritje te madhe ne kta shErbime.

Duke ndara ményra ¢ zbatimin te saj pér pérdorim brenda vendit dokumentet e giendjes civile
lEshohen né letér 1 hardhé standarde 12 formatit A4, ndérsa dokumentet pér pErdorim jashié vendit
léshohen né letér t8 vecant® sipas specifikave t& percakiuara nga Agjencia e Regjistrimit Civil.

Komuna ¢ Ferizajt Administrata c PErgjithshme ka bere nj€ njoftim ne fage te Komunés dhe ka
dérguara emali pér implementimin e udhézimit dhe se obligohen qe te gjitha institucionet relevante
qe te parancjén dokumente pér p¥rdorim te mé brendshém dhe te shérbimet online ti prangjné si
dokumente te léshuara nga Gjendje Civile dhe deri me tanin nuk kemi hasur ne as njé problem me
a5 njé institucion pér zbatimin e dokumentove nga E-Kosova te Gjendjes Civile.

Implementim i kétij udhézimi dhe njoftimi ge ju be institucione relevante pati efekt dhe 1 kane
pranuara dokumente sipas udh&zimit me te hyr ne fugi te udhzimit administrativ, pasi qe te gjitha
masati preventive jané marre nga Drejtori i Administrate sé Pérgjithshme pér implementim e
udhéézimit e qéllimi kryesor Eshté shérbimet pér qytetarft qF te jeté sa me leté ge qytetaré ta marrin
shérbimin pa prit ne radh# para sporteleve.

Nga Data 01.10.2024 ne Program te Gjendjes Civile &sht& duke u implentuara edhe Programi
NDERLIDHEJ E QYATARVE ME ADERSAT nga kjo date deri me tani &shté nji interesim i mire
i qutetareve pér ndérlidhe te adresave sepse tek qytetaret ne praktik ka pasur adresa te ndryshém ku
me njé adresa nga Gjendja Civile ka gen ndryshe ne PTK ndryshe ne PastErtite ndryshe ne
Bifurkacion ndryshe e pér kété arsyeje ka gen e nevojshme ky program ku gytetarst te kenf mjé
kirkesE ne E-Kosova apo tek zyriaret nga AKK mund te harmanizojné me njé adrés te seki pér vete
dhe pér anétaret e tjeré te familje me njé adrés te vetme.

Qellimi - Pérmes kétij procesi mundésohet ndérlidhja e qytetareve me adresat, e cila do te jete

zyriare dhe unike

Fushéveprimi - ne kété proces pérfshihen Zyra ¢ Gjendjes Civile dje Drejtoria e Urbanizmit te
Komunés se Ferizajt niveli lokal si dhe Agjencia e Regjistrit Civil dhe Agjencia e Kadastrat ne
nivelin gendrore.

Meényra e realizimit te procesit me adresat zyrtare dhe unike éshig duke u realizohet ne dy ményra
Duke deklaruara adresén Zyrtare ne E-Kosova dhe duke Deklaruara adresén zyrtare ne zyrén ¢
Gjendjen Civile pran zynareve.

Pérfitimet e gytetareve me pérdorimin e adresave zyrare

Adresa unike ne te gjitha shérbimet komunale (fatura, e ujit, mymis, mbeturinave... etj.}

Planifikim i shérbimeve shéndetésore adekuate sa me afér gytetarEve;

Planifikimi i duhur i cerdheve dhe shérbimeve te tiera komunale;

Pranimi i dokumenteve te ndryshme si letémjoftimi, pasaporta , ne adresén tuja te sakt€.



ME s& miri punén e zyrés sé giendjes civile pér periudhén 01.01.2025 deri mé 31.12.2025 e
pasqyron tabela ¢ poshiésh#nuar, e cila tregon n& férési punén g #shté biré nga zyra e gjendjes
civile né shiérbim t& qytetareve duke i proceduar dhe realizvar kérkesat e palEve dhe duke béré
léshimin e certifikatave dhe dokumenteve té tjera 1€ giendijes civile nga zyra e Gjendjes Civile pér
komunén ¢ Ferizajt.

Numri i dokumenteve té léshuara

1. | Ekstrakt nga RQGIC 32977 7464
7. | Cenifikata t& lindjes 4424 17266
3. | Cemifikata t& mariesés 3549 5609
4. | Certifikata t& vdekjes 3256 250
5, | Certifikata t& Statusit martesor 1836 745
6, | Certifikata 12 shtotEsisg 219 450
7. | Certifikata [amiljare 48972 1904
8. | Certifikata @ vendbanimit 5177 2137
0. | Veretim nga arkivi - 458 761 B
60838 37816
98654

Regjistrime t& béra né Regjistrat ¢ Gjendjes Civile

1 | LINDJE 2462
1.1.Brenda Vendit 1672
i 1.2 Jasht Vendit a7l
[ | 1.3. Me vonés 419 i
2 | MARTESA 1136
2.1.E Rregullt 8§97
2.2 Jashte Vendit 239
3 | VDEKJE 728
3.1.Brenda vendit 529
3.2.Jasht vendit 53
3.3. Me Vonesé 146




1 Certifikata te lindjes 21140

2 Ekstrakt nga ROGI 19748

3 Certifikata te martese 3552
Certifikata te vdekjes

Raporti i adresa te regjistruara

[ 'Admmmgjimmmdammmnga [ 41,871

DekLanm: i adresave nga E - Kosova 18,483

SR

Numri i kirkesave pér fitim dhe lirim te shtetésisé

| Fitim 1€ shtetésisé se Republikés se ' 43
Kosovés

2 Lirim t# shtetésisé ]

3 Rifitim € shtet@sisé se Republikés se 120
Kosovés

4 Refuzim t& shietisisé se Republikis se iR
Kosovis




Ndérrim e emrit Personal =Emri dhe Mbiemri

!

Ndérrim e emrit Personal —Emri 14

2

Ndérmrim ¢ emrit Personal ~-Mbiemri 77

Numri | dokumenteve Shérbime me aktvendim

1 | Aktvendime pér regjistrime & mévonshém ne RGICL-Ri regjistrim 14

2 | Akivendime pér regjistrime t& mévonsh&m ne RGICY 102

3 | Akivendime pér Ndemrim- korrigjim te emrit mbiemrit Personal 181

4 | Aktvendim pér refuzim te regji. t& mévonshém te Lindjes ne RGIC 01

5 | Aktvendimet pér gabime teknike ne Prog. Sistem si dhe plotsimi i te 40
dhénave ne RTHL

6 | Akivendime pér Refuzimin ¢ Nd&rrimit te emrit Personal 06

7 | Aktvendime pér ANULIM te regjistrimit te dyfishté ne RGIC 15

£ | Aktvendim pér njohjen e Vendimit te shietit te huaj pér ndérrimin 06
emirit Personal

9 | Aktvendime pér refuzim t& regji. te mévonshém te Vdekjes ne RGIC 02

.



Shkresa te ndryshém

i Sektori 1 Verifikimit — ARC-lénd# pér verifikim 18
2 Pérgjigjeie keérkesave nga Gjykata dhe Prokuroria 289
3 Departamenti i Pensioneve te jashtme 50
4 Pérgjigjeje kérkesave nga qytetardt 3
5 Krimet Ekonomike 01
6 | Burgu i Sigurisé se Larté 02
7 Agjensioni Pyvjor 05
8 Kadastri Komunc, K. Ferizaj 0%
9 Inspektrati Komunal, K. Ferizaj 01
10 | Qendra pér Puné Sociale (QPS) K. Ferizaj 0l
11 | Pérmbarues Privat 01

Ferizaj 12.01.2026
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